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PIERWSI PIELGRZYMI NA ŚDM
JOANNA KRUCZYŃSKA

w numerze: 
Jubileusze profesji zakonnej –  
siostry elżbietanki

Regulamin Pieszej Pielgrzymki 
Diecezji Toruńskiej na Jasną Górę

więcej na str. IV-V

Grupa z Gabonu w Lidzbarku Welskim
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Miesiące oczekiwań, tysiące telefonów i e-maili, wiele godzin pracy, 
by przygotować diecezję toruńską na przyjęcie pielgrzymów. Pierwszą 
odpowiedzią na te starania jest 30-osobowa grupa pielgrzymów  
Światowych Dni Młodzieży z Gabonu, która przyleciała 7 lipca  
do Warszawy, a stamtąd pod opieką o. Pedro Monteiro Delfima CSSp 
udała się do Lidzbarka Welskiego. Młodzież z Gabonu przebywa teraz 
w naszej diecezji, a 25 lipca uda się na spotkanie z Ojcem Świętym 
Franciszkiem do Krakowa. Gabończycy są pierwszą w Polsce grupą 
zagranicznych pielgrzymów przybyłych na ŚDM i jedną z 12 grup  
zagranicznych, które w lipcu odwiedzają diecezję toruńską

Człowiek żywej wiary
zawsze ufa Bogu.

Bp Andrzej Suski

W tym tygodniu młodzi z diece-
zji toruńskiej wraz ze swoimi 

gośćmi z m.in. Włoch, Kolumbii, 
Zambii, Francji, Gabonu, Hong-
kongu, Kanady, Angoli, Dominika-
ny będą radować się podczas 31. 
Światowych Dni Młodzieży w Kra-
kowie z udziałem papieża Fran-
ciszka. Staną wobec odwiecznych 
pytań o cel istnienia, tak jak nasi 
przodkowie 1050 lat temu. „A czy 
ty, drogi chłopcze, droga dziewczy-
no, poczułeś kiedykolwiek na sobie 
to spojrzenie pełne nieskończonej 
miłości, która, pomimo wszyst-
kich twoich grzechów, ograniczeń, 
upadków, wciąż ci ufa i z nadzie-
ją patrzy na twoje istnienie? Czy 
jesteś świadomy, jak wielka jest 
twoja wartość w planie Boga, który 
z miłości oddał ci wszystko?”. 

To pytanie papieża Franciszka 
zawarte w  orędziu na 31. Świa- 
towy Dzień Młodzieży towarzy-
szyło młodzieży także w  czasie 
Dni w  Diecezji. Młodzi z  naszej 
diecezji wraz ze swoimi rówieśni-
kami z  różnych zakątków świa- 
ta wielbili Boga, również śpiewem, 
tańcem, doświadczyli powszech- 
ności Kościoła i uczyli się wzajem-
nie od siebie. Piegrzymi z Gabonu 
ekspresją, radością, modlitwą ca-
łym sobą i wszystkimi zmysłami 
ożywili nie tylko młodych diece-
zjan. Razem więc głosili światu 
swoją miłość do Boga i drugiego 
człowieka, wiarę i zaufanie. W ży-
wej wspólnocie Kościoła Chrystu-
sowego śpiewali: „Błogosławieni 
miłosierni, albowiem oni miłosier-
dzia dostąpią” (Mt 5, 7).  

Beata Pieczykura

Spojrzenie miłości

MYŚL 
NA TYDZIEŃ
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P rzy świetlicy wiejskiej w Niedź-
wiedziu 11 lipca odbył się 

piknik pod nazwą 2. Spotkanie 
Rodzinne „Człowiek – Rodzina – 
Dom 2016” dofinansowany przez 
Gminną Komisję Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Dębo-
wej Łące. Imprezę organizowa-
li OSP Niedźwiedź oraz ks. Pa- 
weł Kubasik – proboszcz parafii 
pw. św. Jerzego w Niedźwiedziu 
wraz z Radą Duszpasterską. 

Najwięcej radości miały dzie-
ci, ale dorośli również nie mogli 
narzekać na nudę. Zabawy i kon-
kursy angażowały i  starszych, 
i młodszych. Do wspólnej zabawy 
zaprosił klown Koko oraz teatr 
„Frajda”. Wśród innych atrakcji 
były m.in.: dmuchana zjeżdżal-
nia dla dzieci, malowanie twa-
rzy, taniec na świeżym powietrzu, 
przejażdżka motocyklem oraz pro-
mocja pieczy zastępczej przygoto-

wana przez Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie. W czasie impre-
zy nie zabrakło konkursów i gier 
z nagrodami. Ciepły poczęstunek 
zapewnił Wąbrzeski Dom Kultury, 
a na zakończenie spotkania wszy-
scy mogli posilić się przy ognisku 
z kiełbaskami. Wstęp i wszelkie 
atrakcje były bezpłatne. Dzię-
kujemy sponsorom i wszystkim 
organizatorom za przygotowanie 
spotkania.   Oprac. P.S.

Studium Muzyki Kościelnej Die-
cezji Toruńskiej ogłasza nabór na 
rok szkolny 2016/2017. Nauka 
odbywa się na kierunkach – orga-
nista, kantor. Kandydaci w dniu 
inauguracji winni przedstawić 
następujące dokumenty: poda-
nie, opinię proboszcza, świadec-
two maturalne – jeżeli nie ma, to 
ostatnio uzyskane świadectwo 
szkolne, ewentualny dyplom lub 
świadectwo szkoły muzycznej, 
3 zdjęcia oraz wpłacić 150 zł. 
Dokumenty można też przesyłać 
pod adresem: Studium Muzyki 
Kościelnej Diecezji Toruńskiej, 
Kuria Diecezjalna Toruńska,  
ul. Łazienna 18, 87-100 Toruń.
Inauguracja roku odbędzie się 
10 września o godz. 9 w siedzibie 
studium przy ul. Jodłowej 13 
(Rubinkowo I). Dodatkowe 
informacje można uzyskać na 
stronach: www.studiumorgani-
stowskie.diecezja.torun.pl, www.
muzyka.diecezja.torun.pl bądź 
u dyrektora: tel. 603-943-694.

Ks. dr Mariusz Klimek,
dyrektor Studium Muzyki 

Kościelnej Diecezji Toruńskiej

Rodzinne spotkanie

Studium Muzyki 
Kościelnej 
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W Rywałdzie Szlacheckim zor-
ganizowano 3 lipca Para-

fialno-Gminny Piknik Rodzinny. 
Ideą tego festynu było radosne 

świętowanie w  gronie rodzin-
nym i wspólnoty parafialnej. Na 
rozpoczęcie spotkania odbyła się 
Msza św., której przewodniczył 

kustosz sanktuarium Matki Bożej 
Rywałdzkiej o. Krzysztof Kurząt-
kowski OFMCap. Po Eucharystii 
wierni wzięli udział w  procesji 
eucharystycznej, by w  ten spo-
sób podkreślić, że każde świę-
towanie jest pełne tylko wtedy, 
gdy jest przeżywane w łączności 
z Bogiem.

Wśród atrakcji można było 
podziwiać wystawę obrazów 
Edyty Matejkowskiej – artystki 
z  pobliskiego Płowęża, ukazu-
jącej piękno macierzyństwa. Po 
zadumie nad cudem początku 
życia można było kontemplo-
wać jego kres w  katakumbach 
klasztornych z  XVIII wieku. 
Siostry Pasterki od Opatrzności 

Bożej z Jabłonowa Pomorskiego 
przygotowały animację o stwo-
rzeniu świata, odbył się koncert 
chóru Omnes Filii Dei Domini 
z  Torunia, a  służby munduro-
we, policja i straż przystąpiły do 
pokazów i konkursów. W czasie 
festynu można było również rato-
wać życie poprzez oddanie krwi 
w autobusie Krewniaków. Dzieci 
spotkało wiele niespodzianek: 
dmuchawce, piłki na wodzie, 
malowanie twarzy, wata cukro-
wa, liczne zabawy i  konkursy 
oraz wiele innych. Nie zabrakło 
strawy dla ciała w postaci m.in. 
grochówki, ciast, owoców i kawy. 
Festyn zakończył Apel Jasnogór-
ski.  Iga Czepkowska

Parafialno-gminny piknik
RYWAŁD

 SZLACHECKI

Świętowanie jest pełne, gdy jest przeżywane w łączności z Bogiem

Najwięcej radości miały dzieci, ale dorośli również nie mogli narzekać na nudę
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W spólnota sióstr elżbietanek 
z  Domu Prowincjalnego 

w  Toruniu świętowała 5 lipca 
jubileusz profesji zakonnej trzech 
sióstr: s. Bertilli Stark obchodzą-
cej 50-lecie życia zakonnego, s. 
Ludwiny Lipieckiej obchodzącej 
60-lecie życia zakonnego oraz 
s. Filomeny Matuszczak obcho-
dzącej 65-lecie życia zakonnego. 

Podczas Roku Miłosierdzia 
ta radosna uroczystość nabrała 
szczególnego znaczenia, gdyż 
przybliża nas do oblicza miłosier-
nego Ojca. To wyjątkowa okazja do 
wspólnego dziękczynienia Bogu 
za powołanie i  obecność wśród 
nas Jubilatek, które naśladując 
św. Elżbietę Turyńską, apostołują 
modlitwą i posługują chorym. 

Eucharystię sprawował bp 
Andrzej Suski wraz z ks. prał. Woj- 

ciechem Niedźwieckim. Ksiądz 
Biskup w  homilii, nawiązując 
do charyzmatu elżbietańskiego, 
podkreślił, że Jezus często prze-
bywał wśród chorych. Jak dobry 
lekarz pochylał się nad cierpiący-
mi, lecząc nie tylko choroby, lecz 
także ludzkie zranienia. Chrystus 
uczy nas wrażliwości na wszelki 
ból, uczy, jak być przy chorym, aby 
ten odczuł, że ma przy sobie bliź-
niego. Ilustracją jest przypowieść 
o  miłosiernym Samarytaninie, 
który zajął się potrzebującym.

S. Damiana Szamotulska CSSE

Życzymy, aby Matka Boża 
Nieustającej Pomocy otaczała 
Jubilatki swą opieką na dalsze 
lata posługi elżbietańskiej i była 
przewodniczką na drogach wio-
dących do kolejnych jubileuszy 

W parafii pw. Najświętszego 
Serca Pana Jezusa w Grudzią-

dzu 3 lipca odbyła się uroczys- 
tość wprowadzenia do kościoła 
relikwii bł. ks. Stefana Wincen-
tego Frelichowskiego. Relikwie 
otrzymano z  rodzinnej parafii 
Błogosławionego w  Chełmży.  
– Dziękuję Bogu, że mamy w naszej 
świątyni kolejnego orędownika 
między Bogiem a nami w spra-
wach powołań kapłańskich oraz 
działań patriotycznych – powie-
dział proboszcz ks. kan. Zbigniew 
Gański. Również grudziądzcy har-
cerze mają odtąd swojego patrona 
u siebie. Po ingresie z relikwiami 
Błogosławionego druh Piotr Jezier-
ski z grudziądzkiego Hufca ZHP 
przedstawił sylwetkę ks. Wicka.

Mszę św. sprawowali: ks. kan. 
Zbigniew Gański, ks. por. Maciej 
Kalinowski oraz ks. Michał Naro-
dzonek, który również wygłosił 
okolicznościową homilię. Podkre-
ślał w niej wolę bycia świętym 

przez bł. ks. Stefana od wczesnej 
młodości i konsekwentnym dąże-
niu do realizacji życiowego planu 
poprzez uczestnictwo i działania 
w organizacjach patriotycznych 
i religijnych oraz posłudze kapłań-
skiej. – Dążył do świętości, a raz 
dokonawszy wyboru, dokony-
wał wyboru bycia świętym za 
każdym razem na nowo – głosił 
kaznodzieja. Przypomniał zapis 
z  pamiętnika Błogosławionego 
mówiący o jego dozgonnej służbie 
harcerskiej i  wierności Ojczyź-
nie. – Pamięć o bł. ks. Stefanie 
była i jest żywa, coraz więcej osób 
szukało i  nadal szuka u  niego 
wsparcia, a Kościół poprzez beaty-
fikację w 1999 r. potwierdził jego 
cnoty – podkreślił ks. Narodzonek.

Na zakończenie Mszy św. zain-
stalowano relikwie przy obrazie 
Błogosławionego. Obraz nama-
lował po beatyfikacji w 1999 r. 
ówczesny proboszcz ks. kan. Jan 
Bednarek.

Oprawę muzyczną Liturgii 
zapewniła schola Pueri Sancti 
Nicolai z  grudziądzkiej bazyli-
ki pw. św. Mikołaja. Współor-
ganizatorem uroczystości była 
Druga Grudziądzka Artystyczna 

Drużyna „Gryf” z  dh. Piotrem 
Jezierskim oraz phm. Elżbietą 
Fabińską, komendantem Hufca 
ZHP Grudziądz. 

Aleksandra Wojdyło
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Wzór służby Bogu i Ojczyźnie

Jubileusze profesji zakonnej

GRUDZIĄDZ

TORUŃ

Bp Andrzej Suski i jubilatki (od lewej): s. Ludmiła, s. Filomena, 
s. Bertilla oraz przełożona prowincjalna s. Katarzyna Pawlak CSSE

Uroczyste wprowadzenie relikwii bł. ks. Stefana Wincentego 
Frelichowskiego do parafii pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa



niedziela nr 30 (1127) . 24 lipca 2016 www.niedziela.plIV

W Lidzbarku Welskim piel-
grzymi z  Gabonu prze-
bywali 3 dni. Gościła ich 

parafia pw. Wniebowzięcia Naj-
świętszej Maryi Panny i Świętych 
Aniołów Stróżów z proboszczem 
ks. kan. Marianem Wiśniewskim 
oraz Urzędem Miasta Lidzbark. 
Wśród atrakcji zapewnionych 
Gabończykom było m.in. zwie-
dzanie Muzeum Przyrody Wel-
skiego Parku Krajobrazowego 
w  Jeleniu, Warmińsko-Mazur-
skiego Muzeum Pożarnictwa 
w Lidzbarku czy wieczorny spacer 
Promenadą Lidzbarską.

Po Lidzbarku Welskim grupę 
z Gabonu ugościli również miesz-
kańcy: Kowalewa Pomorskiego, 
Jabłonowa Pomorskiego, Górzna, 
Nowego Miasta Lubawskiego, 
Golubia, Unisławia i Chełmży.

W Kowalewie Pomorskim 
dla pielgrzymów przygotowa-
no noclegi u  rodzin, by w  ten 
sposób pokazać, jak na co dzień 
wygląda życie w polskim domu. 
W  Kowalewie Pomorskim nie 
zabrakło też minifestynu, spot- 
kania z władzami miasta, zwie-
dzania, wspólnej modlitwy Ape-
lem Jasnogórskim czy Koronką 
do Miłosierdzia Bożego. W tym 
czasie odbyły się również pik-
nik i czuwanie w Wielkiej Łące 
prowadzone przez młodzież ze 
wspólnoty Wojownicy Pana, która 
m.in. zaprezentowała pantomi-
mę ewangelizacyjną. Uczono się 
także wspólnie śpiewać pieśni 
w języku francuskim. 

Jabłonowo Pomorskie zapro-
ponowało pielgrzymom m.in. 
nawiedzenie miejscowych świą-

tyń i sanktuarium bł. Marii Kar-
łowskiej.

W Górznie Gabończycy modlili 
się podczas Mszy św., spędzili 
czas na plaży oraz na warszta-
tach ceramiki. Stamtąd udali się 
do Nowego Miasta Lubawskiego, 
a  następnie do Golubia, gdzie 
zorganizowano dla nich wizytę 
w Ośrodku Chopinowskim w Sza-
farni, wyjazd do sanktuarium 
w  Oborach, Mszę św. i  spływ 
kajakowy. W  Unisławiu m.in. 
zwiedzili Astrobazę.

Aktualnie już od 20 lipca Gaboń-
czycy przebywają w Chełmży, która 
przygotowała dla nich wiele atrak-
cji, m.in. 1. Charytatywny Bieg 
Miłosierdzia im. bł. Juty z Chełm-
ży do Bielczyn, czuwanie modli-
tewne w bazylice konkatedralnej  
pw. Świętej Trójcy, Mszę św. i spot- 

kanie misyjne, na którym obecne 
będą także grupy z Zambii i Kame-
runu, oraz Festyn Rodzinny.

W wypowiedziach Gabończy-
ków bardzo często pojawia się 
postać św. Jana Pawła II. Pod-
kreślają, że chcieli przyjechać 
do Polski na ŚDM, gdyż pragną 
poznać kraj papieża, który zain-
augurował spotkania młodzie-
ży świata. Czerpiąc z  naszego 
doświadczenia wiary, chcą jedno-
cześnie dzielić się swoim młodym 
Kościołem: – Chcemy wam poka-
zać, jak my sławimy Jezusa pie-
śnią, tańcem. Chcemy was zarazić 
naszą radością i energią – mówi 
Leila z Gabonu.

22 i 23 lipca wszystkie grupy 
młodzieży goszczące w  naszej 
diecezji spędziły czas w Toruniu. 
 I
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W Jabłonowie Pomorskim pielgrzymi nawiedzili klasztor Sióstr Pasterek

JOANNA KRUCZYŃSKA
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Kościół Mistrza z Nazaretu
W arto było pojechać i się z nimi 

zobaczyć. Pan Bóg w dalszym 
ciągu mnie zaskakuje i jak zwykle 
pamięta o mnie i mną się opie-
kuje. Dostałem po raz kolejny od 
Niego prezent. Widzę, że nie bez 
przyczyny otrzymałem grupę piel-
grzymów z Gabonu. 

Poruszyli Lidzbark swoją rado-
ścią i ekspresją modlitwy, wyra-
żania miłości do Pana Boga. Są 
głośni, radośni, rozśpiewani 
i  ruchliwi. Wielbią Pana całym 
sobą, całym ciałem, wszystkimi 
swoimi zmysłami. Myślę, że nasze 
małe kościoły lokalne są ożywia-
ne takimi pielgrzymami. Możemy 
uczyć się od nich wiary. Są otwarci 
i chcą od nas uczyć się budowa-
nia wspólnoty. Chcą poznać nasz 
Kościół, aby to, co dobre, zaszcze-
pić u siebie. Chcą poznać młodych, 
wierzących Polaków z kraju wiel-
kiego papieża św. Jana Pawła II 
i św. Siostry Faustyny. 

Co mnie zaskoczyło? Choć 
pochodzą z  Gabonu, dalekiego 
afrykańskiego kraju, to znają też 
innych polskich świętych i do nich 
się modlą. Przykładem może być 
postać św. Maksymiliana Marii 
Kolbego, który jest patronem jed-
nej z grup charytatywnych działa-
jących przy parafii w Libreville – 
stolicy Gabonu. Jedna z dziewcząt 
w  oka mgnieniu opowiedziała 
mi historię jego życia i czym ten 
święty jej imponuje. 

O. Pedro, opiekun gabońskiej 
grupy, ze Zgromadzenia Ducha 
Świętego, proboszcz parafii 
w Libreville i  jednocześnie kra-
jowy duszpasterz młodzieży, 
wyglądał z pozoru na człowieka 
zamkniętego, ale już przy pierw-
szej dłuższej rozmowie okazał 
się księdzem otwartym, mądrym 
i pełnym Bożego ducha. Mówił, 
że choć może dużo nas, Pola-
ków i Gabończyków, dzieli i  to 
nie tylko w sensie odległości, to 
o wiele więcej nas łączy. Łączy 
nas człowieczeństwo i  umiło-
wanie dobra. O. Pedro z  chęcią 
odpowiadał na pytania osób zgro-
madzonych na kawie przy jednym 
stole. Na pytanie o  to, jak żyją 
rodziny w Gabonie, zwrócił uwagę 

na ojcostwo i  macierzyństwo. 
Wskazał, że kobiety w kraju jego 
posługi (sam pochodzi z Angoli) 
noszą przez długi czas dzieci na 
plecach, co pozwala nawiązać 
szczególną i bliską więź matka-
dziecko. W  Europie natomiast 

kobiety wożą dzieci w wózkach, 
a więc ta bliskość w sensie fizycz-
nym jest już inna. Mówił też, że 
szacunkiem w  jego kraju cieszą 
się starsze osoby, ponieważ są źró-
dłem rodzinnej mądrości, z któ-
rej korzystają bliscy. Niektórzy 
w  jego kraju dożywają 115 lat! 
W Gabonie nie ma w sensie ścis- 
łym biednych mieszkających na 
ulicy. Są natomiast tzw. dzieci 
ulicy pozbawione dachu nad głową 
i opieki dorosłych. To jest bardzo 
poważny problem w Gabonie.

Spotkanie z  o. Pedro zwróci-
ło moją uwagę na to, jak ważne 
w życiu kapłańskim jest ojcostwo. 
Z  mocą i  miłością opowiadał 
o  tym, co robi z młodymi i  dla 
młodych, co uzmysłowiło mi, że 
ich naprawdę kocha, troszczy się 
o nich i jest dla nich ojcem. 

Gabończycy bez wątpienia 
przywieźli do naszej diecezji 
inny obraz Kościoła. My może-
my im przekazać swoją tradycję 
i  doświadczenie w  budowaniu 
Kościoła, bo Ewangelia na ich 
ziemi jest proklamowana zdecy-
dowanie krócej niż u nas. Nie-
mniej nowość tego Kościoła może 
pobudzić nas do nowych form 
wyznawania naszej wiary. Może-
my się dużo nauczyć od naszych 
braci w wierze z różnych zakąt-
ków świata i poznać inne strony 
tego samego Kościoła stworzo-
nego przez Mistrza z Nazaretu.

 Przemek,
diecezjalny asystent ŚDM 

dla grupy z Gabonu
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Gabończycy w Warmińsko-Mazurskim Muzeum Pożarnictwa
 w Lidzbarku Welskim
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P ielgrzymka jest aktem religijnym, dzięk-
czynnym i pokutnym. W duchu modlit- 
wy i ofiary pragniemy nieść pomoc Ojcu 

Świętemu. Ma charakter rekolekcji w drodze. 
Każdy, kto w nich uczestniczy: 
 Bierze udział w codziennej Mszy św.
 Codziennie odmawia Różaniec, Godzinki 
o Niepokalanym Poczęciu Najświętszej Maryi 
Panny, Anioł Pański, słucha konferencji.
 Nie będzie palił tytoniu i pił alkoholu.
 Będzie przestrzegał zaleceń księdza prze-
wodnika i służb porządkowych.
 Trzeba z góry nastawić się na zmęcze-
nie, niepogodę, upał, niewygody, skromne 
jedzenie, brak odpowiednich warunków sani-
tarnych, różne dolegliwości fizyczne. Może 
się także zdarzyć, że z różnych względów 
zmuszony będziesz podjąć decyzję przerwa-
nia pielgrzymki i powrotu do domu (zdrowie, 
sytuacja rodzinna).
 Idziemy do Matki Bożej jako wspólnota 
i rodzina pielgrzymkowa, dlatego zwroty 
„Bracie” i „Siostro” towarzyszą nam podczas 
kontaktu z wszystkimi pielgrzymami bez 
względu na wiek. W ten sposób budujemy 
klimat wzajemnej miłości, braterstwa; to 
także znak, w którym wyraża się nasza 
wrażliwość na innych.
 Pielgrzymka to także okazja do wyko-
rzystania swoich talentów muzycznych, 
medycznych czy technicznych.
 Dla dobra grupy i całej pielgrzymki 
pomagamy przy noszeniu tub oraz znaczków 
i emblematów pielgrzymkowych.
 W czasie pielgrzymki obowiązuje strój 
wygodny i skromny (zasłonięte ramiona  
i kolana).
 W podręcznym bagażu w czasie drogi 
powinny  być: różaniec, książeczka pielgrzy-
ma, nakrycie głowy, płaszcz przeciwdesz-
czowy, coś do jedzenia i picia na cały dzień, 
środki opatrunkowe i leki osobiste. Bagaż 
główny przewożony jest samochodem 
i dostęp do niego jest możliwy tylko w miej-
scach noclegowych.

 Noclegi organizowane są w stodołach 
i remizach oraz we własnych namiotach. 
Tylko nieznaczna grupa pielgrzymów ma 
szansę nocować w domach. Zakazuje się 
wspólnego nocowania kobiet i mężczyzn 
w jednym pomieszczeniu (oprócz małżeństw) 
oraz wcześniejszego zajmowania miejsc noc-
legowych i rozbijania namiotów przed nadej-
ściem całej grupy.
 Cisza nocna obowiązuje od  godz. 22. 
Proszę o dostosowanie się do wszystkich 
uwag, jakie pod naszym adresem kierują 
gospodarze. Absolutnie nie wolno używać 
ognia na terenie zabudowań i gospodarstw.
 Nie zabieramy na czas pielgrzymki 
rzeczy cennych, które mogłyby paść łupem 
złodziei. Organizator nie ponosi za nie odpo-
wiedzialności.
 Ze szczególną ostrożnością  posługujemy 
się ostrymi narzędziami (igły, nożyczki) – 
uważamy, aby nie pozostawały w sianie.
 Wszystkim napotkanym na szlaku piel-
grzymkowym ludziom okazujemy naszą 
wdzięczność – zwłaszcza tym, którzy nas 
karmią i przyjmują w swoich domach 
i gospodarstwach. Pamiętamy, aby podzię-
kować za każdy najmniejszy nawet gest 
dobroci.
 Znaczek pielgrzymkowy nosimy przypię-
ty na widocznym miejscu – jest on widzialną 
oznaką naszego uczestnictwa w pielgrzymce. 
Legitymację okazujemy na żądanie kierowni-
ka pielgrzymki, księży przewodników i służb 
porządkowych.
 Z pomocy służb medycznych korzystamy 
w miarę możliwości na postojach. W czasie 
drogi, jeśli zachodzi taka potrzeba, schodzi-
my na prawą stronę drogi, prosząc o przy-
wołanie pielęgniarki lub lekarza. Wszystkie 
poważniejsze schorzenia zgłaszamy przed 
wyruszeniem pielgrzymki do księdza prze-
wodnika lub służb medycznych. Pozwoli to 
na szybkie udzielenie stosownej pomocy. 
W niektórych sytuacjach zgodę na udział 
w pielgrzymce powinien wyrazić lekarz. 

Zabieramy ze sobą leki stosowane na co 
dzień.
 Osoby niepełnoletnie uczestniczą w piel-
grzymce wraz z dorosłym opiekunem po 
uprzedniej zgodzie rodziców.
 Obowiązuje zakaz kąpieli w jeziorach, 
rzekach, basenach.
 Na czas pielgrzymki warto zabrać ze 
sobą: dobrze rozchodzone buty o grubej 
podeszwie, ubranie skromne, bieliznę oso-
bistą, dres, gruby sweter, nakrycie głowy 
(koniecznie!), pelerynę lub płaszcz prze-
ciwdeszczowy, przybory higieny osobistej, 
mały plecak lub chlebak na bagaż podręczny, 
kubek i tzw. niezbędnik (widelec, łyżka, nóż), 
podstawowe lekarstwa i środki opatrunko-
we (bandaż elastyczny, spirytus salicylowy, 
witaminy, talk, zasypkę, wapno), śpiwór lub 
gruby koc, można zabrać namiot.
 Zakazuje się wyprzedzania krzyża nie-
sionego na czele grupy oraz opuszczania 
grupy bez zgody księdza przewodnika.
 Osoby pragnące wcześniej zaangażować 
się w poszczególnych diakoniach (muzycz-
nej, medycznej, porządkowej) proszone są 
o wcześniejsze zgłoszenie się do księży prze-
wodników grup.
 Wszystkie grupy Pieszej Pielgrzymki Die-
cezji Toruńskiej łączą się na wspólnej Mszy 
św. 4 sierpnia o godz. 6. w katedrze Świętych 
Janów w Toruniu. Mszy św. przewodniczy 
Ksiądz Biskup. Jest to oficjalne rozpoczęcie 
pieszej pielgrzymki z Torunia na Jasną Górę. 
Pielgrzymka zostaje rozwiązana po Mszy św. 
na  wałach jasnogórskich 12 sierpnia o godz. 
18.30. Do domów pielgrzymi wracają indywi-
dualnie.
 Każdy, kto pragnie wziąć udział w piel-
grzymce, zgłasza się, w zależności od miejsca 
zamieszkania, u właściwego przewodnika 
grupy. Pielgrzymem może być każdy, kto 
pragnie pogłębić życie religijne i zachować 
niniejszy regulamin. Ks. Łukasz Skarżyński,

kierownik Pieszej Pielgrzymki Diecezji 
Toruńskiej  na Jasną Górę
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Abyś lepiej mógł przeżyć pielgrzymkę 
pieszą na Jasną Górę, przeczytaj to 
wszystko, co zostało poniżej dla Ciebie 
przygotowane. Twój podpis będzie  
akceptacją wszystkich warunków 
uczestnictwa w pielgrzymce  
i gwarancją realizowania w całości 
pielgrzymkowego programu

VI

REGULAMIN PIESZEJ PIELGRZYMKI DIECEZJI TORUŃSKIEJ
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z życia Kościoła

W akacje to doskonała okazja 
do wypoczynku i regeneracji 

sił po całym roku nauki. Taki też 
cel przyświecał organizatorom 
czerwcowego wyjazdu 66. Dru- 
żyny Harcerskiej z Wielkich Rado-
wisk. 

Harcerze skorzystali z gościn-
ności Ośrodka Harcerskiego 
w  Cichem, położonego w  lesie 
nad jeziorem. Codziennie mieli 
okazje obcować z pięknem świata 
stworzonego przez Boga, korzy-
stać z uroków natury, ucząc się 
rozpoznawać drzewa oraz ślady 
zwierząt. Ponadto zwiedzili 
Brodnicę, poznając jej zabytki 
i kościoły. Podczas wyjazdu druh- 
ny i druhowie złożyli przyrzecze-
nie harcerskie na ręce hm. Ma- 
cieja Betlejewskiego, komendan- 
ta Hufca Brodnica. Młodzi adepci 

harcerstwa ślubowali służyć Bogu 
i  Ojczyźnie, realizując w  życiu  
10 praw harcerskich. Było to 
wielkie przeżycie podsumowu-
jące całoroczną pracę w drużynie. 
W ramach podziękowania za ten 
wspólnie spędzony czas drużyna 
pod komendą Agnieszki Galczew-
skiej uczestniczyła w Mszy św. 
w  kościele pw. św. Stanisława 
w Cichem. Słowo Boże podczas 
Mszy św. wygłosił ks. kan. Marek 
Skok, który przybliżył zebranym 
postać bł. ks. Stefana Wincentego 
Frelichowskiego, patrona harce-
rzy. Większość członków drużyny 
należy do służby liturgicznej ołta-
rza w swoich parafiach, dlatego 
aktywnie włączyła się w oprawę 
dziękczynnej Eucharystii. Druhny 
odczytały Słowo Boże i zaśpiewa-
ły psalm, a druhowie asystowali 

jako ministranci przy ołtarzu. Na 
zakończenie Mszy św. harcerze 

zaśpiewali harcerską piosenkę. 
 Ks. Wiesław Michlewicz

66. Drużyna Harcerska w kościele w Cichem

VII

Harcerski wypoczynek
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PIESZA PIELGRZYMKA  
DIECEZJI TORUŃSKIEJ

Kierownik: ks. Łukasz  
Skarżyński, tel. 725-481-830, 
e-mail: papaj83@o2.pl
Bursa Akademicka w Przysieku, 
Przysiek 75, 87-134 Zławieś 
Wielka

PIELGRZYMKA TORUŃSKA
Grupa biała – Toruń
Przewodnik: ks. Adam  
Czerwiński, tel. 669-904-563, 
e-mail: x.adam@wp.pl
Parafia pw. Chrystusa Króla,  
ul. Bażyńskich 19, 87-100 Toruń

Grupa żółta – Toruń
Przewodnik: o. Maciej Ziębiec 
CSsR, tel. 512-426-636,  
e-mail: maciej.cssr@gmail.com
Parafia pw. św. Józefa, ul. św. Jó- 
zefa 23-25, 87-100 Toruń

Grupa niebieska – Toruń
Przewodnik: o. Michał Gawryluk 
OSPPE, tel. 535-255-000,  
e-mail: michalek447@onet.pl
Parafia pw. Najświętszej Maryi 
Panny Częstochowskiej,  
ul. Konstytucji 3 Maja 3c,  
87-100 Toruń

Grupa brązowa – Toruń – 
św. Alberta
Przewodnik: ks. Przemysław 
Badaczewski, tel. 667-029-696, 
e-mail: xbadi@onet.eu
Parafia pw. św. Maksymiliana 
Kolbego, ul. kard. Wyszyńskie- 
go 7/9, 87-100 Toruń

Grupa pomarańczowa –  
Grudziądz
Przewodnik: ks. Dawid Huzior, 
tel. 534-955-912,  
e-mail: huziorcw@interia.pl
Parafia pw. św. Maksymiliana 

Kolbego, ul. Wyspiańskiego 1, 
86-300 Grudziądz

Grupa zielona – Wąbrzeźno, 
Jabłonowo Pomorskie
Przewodnik: ks. Bartłomiej 
Surdykowski, tel. 531-395-489, 
e-mail: szurbartek1989@wp.pl
Parafia pw. Matki Bożej Królo-
wej Polski, pl. Jana Pawła II 22, 
87-200 Wąbrzeźno

PIELGRZYMKA 
ZIEMI LUBAWSKIEJ
Koordynator: ks. Zdzisław 
Licznerski, tel. 604-677-122
Parafia pw. św. Wawrzyńca, 
Rożental 122, 14-229 Rożental

Grupa Nowe Miasto Lubawskie 
Przewodnik: ks. Jakub Maciejko, 
tel. 690-899-909,  
e-mail: kuba.maciejko@wp.pl
Parafia pw. św. Tomasza Apostoła, 

ul. Działyńskich 11, 13-300 Nowe 
Miasto Lubawskie

Grupa Lubawa
Przewodnik: ks. Damian Kuna, 
tel. 792-579-647, 
e-mail: matatka@interia.pl
Parafia pw. św. Jana Chrzciciela, 
ul. Kupnera 22, 14-260 Lubawa

Grupa Działdowo
Przewodnik: ks. Marcin Sokołow-
ski, tel. 510-375-570, e-mail: 
jasna.pielgrzymka@onet.eu
Parafia pw. Krzyża Świętego,  
pl. Biedrawy 3, 13-200 Działdowo

Grupa franciszkańska – Brodnica
Przewodnik: o. Justyn Berus OFM, 
tel. 665-988-241,  
e-mail: berkrzychu@wp.pl
Parafia pw. Niepokalanego Poczę-
cia Najświętszej Maryi Panny,  
ul. Sądowa 5a, 87-300 Brodnica

GRUPY PIELGRZYMKOWE I ICH PRZEWODNICY
W sierpniu wyruszy z naszej diecezji 38. Piesza Pielgrzymka na Jasną Górę.  
Każdego roku pielgrzymujemy w 10 grupach. Przedstawiamy przewodników grup 
oraz dane kontaktowe, aby każdy, kto pragnie otrzymać informacje, mógł uzyskać 
je u źródła
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parafiach (św. Mikołaja – fara, Najświętszego 
Serca Pana Jezusa w Tarpnie i św. Maksymiliana 
na Strzemięcinie) spotkania, podczas których 
można było wysłuchać prelekcji na temat bł. Ju- 
ty i początków diecezji chełmińskiej oraz obej-
rzeć monodram „Ostatni list bp. Heidenryka do 
wielkiego mistrza Anno von Sangerhausen”.

Monodram napisał Kazimierz Trybulski, autor 
powieści historycznej o bł. Jucie i bp. Heidenryku 
„Wzgórze nad jeziorem”. Głównym bohaterem 
monodramu jest bp Heidenryk, który pisząc 
list do nieobecnego wówczas w kraju wielkiego 
mistrza Anno von Sangerhausen (szwagra bł. Ju- 
ty), mówi o dramatycznej sytuacji w państwie 
wywołanej drugim powstaniem Prusów prze-
ciwko zakonowi krzyżackiemu, błaga mistrza 
o jak najszybszy powrót do kraju i przekonuje, 
że najpotężniejszą bronią w walce ze złem jest 
miłosierdzie, a nie ogień i miecz. W postać 
bp. Heidenryka wcielił się znany w Grudzią-
dzu, ociemniały od ponad 30 lat aktor Janusz 
Kamiński, który, zapytany o osobiste zaanga-
żowanie w rolę, powiedział: – Dla mnie rola 
bp. Heidenryka to ogromne wyzwanie. Muszę 
wydobyć z siebie niezwykłe emocje, pokazać 
widzom duszę człowieka, który przeżywa wielki 
wewnętrzny dramat, będąc bowiem wytworem 
ówczesnej kultury, ówczesnej religijności, zdaje 
sobie jednocześnie sprawę z tego, że istotą chrze-
ścijaństwa jest miłość, o czym chyba współcześni 
mu uczniowie Chrystusa nieco zapomnieli”. 

Janusz Kamiński podczas spektakli rzeczywiście 
dał z siebie wszystko. Świadczyły o tym owacje 
na stojąco, gratulacje i podziękowania widzów 
oraz łzy wzruszenia. – Ludzie mi współczują, 
pytają, jak sobie radzę z brakiem oczu, ja im 
na to odpowiadam: Nie współczujcie mi, bo ja 
w tej chwili widzę o wiele więcej i o wiele lepiej 
niż wówczas, gdy miałem zdrowe oczy – mówi 
Kamiński. 

Premiera monodramu odbyła się w maju 
w  kościele pw. św. Mikołaja w  Chełmży – 
pierwszej stolicy diecezji chełmińskiej (por.  
nr 21/2016).   
  
 Ks. Marek Borzyszkowski,

dyrektor Grudziądzkiego  
Centrum Caritas im. bł. Juty

VIII

P odczas Roku Miłosierdzia trudno nie mówić 
o patronce Grudziądzkiego Centrum Caritas, 

wielkiej propagatorce chrześcijańskiego miło-
sierdzia w XIII-wiecznej diecezji chełmińskiej 
bł. Jucie z Bielczyn k. Chełmży. Mówiąc o bł. Ju- 
cie, trzeba też wspomnieć o  jej spowiedni-
ku, pierwszym biskupie diecezji chełmińskiej 
Heidenryku, który życie Kościoła chełmińskiego 
organizował od podstaw i który również sta-
rał się przekonać ówczesnych chrześcijan, że 
głównym przesłaniem Ewangelii jest caritas, 
czyli miłość. Chcąc przybliżyć mieszkańcom 
naszego miasta te dwie wielkie, a tak jeszcze 
mało znane postacie naszego Kościoła, zorga-
nizowaliśmy w maju i czerwcu w grudziądzkich 

W podziękowaniu za dar relikwii św. Siostry 
Faustyny wierni parafii pw. św. Bartło-

mieja w Unisławiu w dniach 25-29 czerwca 
udali się na pielgrzymkę na Litwę. Opieku-
nem duchowym grupy był ks. dr Sławomir 
Tykarski.

W drodze na Litwę nawiedziliśmy m.in. 
sanktuarium Matki Bożej w Gietrzwałdzie, 
a zwiedzanie Litwy rozpoczęliśmy od zamku 
książąt litewskich w Trokach. W Wilnie uda-
liśmy się na cmentarz Na Rossie. Niedaleko 
cmentarza znajduje się dom należący kiedyś 
do Zgromadzenia Maki Bożej Miłosierdzia. Tu  
św. Siostra Faustyna miała dalszy ciąg objawień 
Pana Jezusa i tu też prowadziła swój „Dzienni-
czek”. Swe kroki skierowaliśmy też w stronę 

MONODRAM O BP. HEIDENRYKU

ZA ŚWIĘTĄ  
SIOSTRĄ FAUSTYNĄ
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Janusz Kamiński w roli bp. Heidenryka

Pielgrzymi z Unisławia na Górze Krzyży

Ks. Paweł Borowski  
(redaktor odpowiedzialny)
współpraca: Joanna Kruczyńska 
ul. Łazienna 18, 87-100 Toruń  
tel. 56 622 35 30 w. 39
fax 56 621 09 02  
e-mail: torun@niedziela.pl 
Dyżury: od poniedziałku  
do piątku w godz. 9-13
Redakcja częstochowska:  
Beata Pieczykura  
tel. 34 369 43 85

niedziela  
głos z Torunia

głos z Torunia

Ostrej Bramy oraz sanktuarium Miłosierdzia 
Bożego, w  którym znajduje się obraz „Je- 
zu, ufam Tobie” namalowany według wizji 
św. Siostry Faustyny, a  na Górze Krzyży 
w Szawlach powędrowaliśmy Drogą Krzy-
żową.

Dziękujemy Jolancie i Andrzejowi Kosty-
gin, przewodnikom, którzy urzekli nas ser-
decznością i  odwagą dawania świadectwa 
wiary, a  także opiekunowi duchowemu  
ks. dr. Sławomirowi Tykarskiemu.  

Urszula Machaj


